CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 7/2021

Solicita  informações  sobre  a  reabertura
dos Restaurantes Populares.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo
157 do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal solicitando informações sobre a reabertura dos Restaurantes Populares.

Considerando  que  os  restaurantes  particulares,  observando  as
medidas de combate à pandemia, estão em pleno funcionamento;

Considerando  que  a  alimentação  produzida  pela  Cozinha  Social
passa por  acompanhamento nutricional,  impactando positivamente na vida  dos
usuários e reduzindo custos e filas em tratamentos de saúde;

Considerando que a compra direta de alimentos é fonte de renda de
diversos agricultores familiares;

Considerando que os Restaurantes Populares têm protagonismo na
distribuição social de comida no município de Toledo;

Considerando  que  a  pandemia  promoveu  o  desemprego  e  a
diminuição  de  renda  de  diversas  famílias  em  Toledo,  sendo  o  acesso  à
alimentação por valor acessível uma necessidade crescente;

Considerando  haver  manifestação  pública  da  atual  gestão
sinalizando a reabertura dos Restaurantes Populares, deseja saber:

a)  Há  alguma  data  prevista  para  a  reabertura  dos  Restaurantes
Populares?

b) Os restaurantes funcionarão com preço único ou haverá distinção
de valores de acordo com faixa de renda e/ou participação em programas sociais?

c) Há uma previsão de qual valor será cobrado por refeição?

Por  fim,  O  intuito  desta  solicitação  é  dar  luz  a  uma  demanda
crescente  dos munícipes,  que  neste  momento de crise  se  veem desassistidos
desse importante programa de alimentação.

SALA DAS SESSÕES, 23 de fevereiro de 2021.

ELTON WELTER

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 21CA3EE506224BE1C5FCC654ED885625 CODIGO DO DOCUMENTO: 032858
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 007/2021
AUTORIA: Ver. Elton Welter